

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunejowskiego 5  
Telefon Redakcji 366  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunale w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychość oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielaków i dni poleceńcanych

Konto PKO Kraków 400.670

## Zalecenia Rady finansowej

Z bardzo lakonicznego komunikatu, wydanego z piątkowego posiedzenia Rady finansowej, niewiele dowiedzieliśmy się. Bo że minister skarbu przedstawiał sytuację finansową, a Rada przyjął ekspozycję do wiadomości, tej treści doniesienie bez treści nie oświetla wcale tej sytuacji i, jak przedtem, tak i nadal plany rzadu pozostały tajemnicą. Jedną tylko konkretną rzecz podaje ten komunikat, mianowicie, że Rada wypowiedziała się za najdalej posuniętą oszczędnością przy układaniu budżetu na rok 1929/30.

Coś w tym musi być. Kiedy ciągle mówi się nie tylko o oszczędności, co jest ostateczną rzeczą zrozumiałą i niewymagającą specjalnego podkreślenia, ale o oszczędności najdalej posuniętej. Coś podobnego, innymi słowy i w innym związku, powiedział już przedtem poseł prof. Krzyżanowski, który jako generalny referent budżetu musi wiedzieć, czy w jego ramach zmniejszą się całkiem nowe, względnie podwyższone stawkę wydatki Dochodzą tedy i Rada finansowa i generalny referent budżetu do tego samego wniosku, że nie można rozdział budżetu ponad obecny jego stan półtrzęcia milijarda złotych pod zagrożeniem... — tu stajemy przed niewypowiedzianym określeniem tego, co z niezastosowaniem się do tych rad wykluczyć może.

Przedewszystkiem pytanie, czy przy układaniu obecnie budżetu rząd uwzględni ten stan rzeczy, z którego powyższe rady wypłynęły? O pracach międzyministerjalnych nad budżetem dochodzą skąpe tylko wiadomości, i to bardzo jednostronne, bo zaliczając przyspieszenie tych prac, choćby — dodamy od siebie — kosztem „ścisłości. Co do cyfr budżetowych doniesiono tylko jedną pozytywną rzecz, że budżet ministerstwa robót publicznych jest o 45 procent wyższy od zeszłorocznego. Ten budżet należy do najpotrzebniejszych i najbardziej intensywnych, im więcej się buduje dróg, budynków publicznych, mostów itp. ten silniejsze fundamenty kładzie się pod gospodarstwo państwowe; na ten cel wydane pieniądze nie idą na marne.

Jak jednakowoż wyglądał będzie nowy budżet ministerstwa spraw wojskowych? O ile on zostanie w opracowaniu obecnie preliminarzu jawnie doniesiony, a o ile już został najlżej przekroczony, to, ile wydano ponad sumy uchwalone na 1927/28, skoro w poprzednim okresie budżetowym przekroczenia wyniosły przeszło 500 milionów? A ile poza znanym budżetem wojskowym, będącym do dyspozycji ministra spraw wojskowych, będzie ukrytych pozycji pod różnymi tytułami w różnych ministerstwach, które to pozycje wszystkie ostatecznie pójda na cele wojskowe takie, które albo się chce zataić, albo traktować, jako nadzwyczajny fundusz dyspozycyjny na wypadek, gdyby sejm tak i fundusz skróśli?

Z zaleceń Rady finansowej i z pesymistycznego nastroju prof. Krzyżanowskiego musi

## Zmyślony wyjazd do marsz. Piłsudskim o bliskiej wojnie z Rosją

Utrzymywany przez Hugenberga organ nacjonalistyczny „Der Tag“ w Berlinie podał za bariłskimi organem emigracji rosyjskiej „Rus“ wiadomości o tem, jakoby marszałek Piłsudski w czasie swego obecnego pobytu w Rumunii miał oświadczyć korespondentowi „Adverlu“, że Polska i Rumunia powołane są do stoczenia w krótkim czasie ciężkiej walki ramie przy ramieniu. Marszałek miał podać, że każde państwo, które pragnie się uwolnić od propagandy komunistycz-

nej, obowiązane jest popierać Polskę i Rumunię, których zadaniem jest obrona Europy przed zaryzą komunistyczną. W związku z powyższym doniesieniem, którego cel, sadząc ze śródeł, z których ono pochodzi, jest aż nadto jasny, Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że marszałek Piłsudski, bawiacy w Rumunii na urlopie wypoczynkowym, nikomu żadnego wywiadu nie udzielił i że powyższe doniesienie niema nawet cienia prawdy.

## Francuski minister handlu spalił się w samolocie

Toul, 2 września (PAT). Wczoraj o godzinie 9.20 minister handlu Bokanowski wybrał się na wycieczkę aeroplanem z Toul do Clermont Ferrand. W kilka chwil po odlocie samolotu, znajdując się na wysokości 500 m., zapalił się i spadł na ziemię. Wszyscy, znajdujący się w samolocie, a mianowicie minister handlu Bokanowski, pilot Hanin, dyr. techniczny Towarzystwa żelazki powietrznej „Le Frank“, mechanik Widai i obserwator Wille przetrwali bez uszczerbku. Przy szarżach napół spalonego samolotu zależało tylko zwęzione ciało. Samolot w czasie odlotu osiągnął już wysokość 150 m., gdy motor zaczął gwałtownie słabnąć. Pilot usiłował zawrócić i wylądować, lecz na skutek utraty szybkości samolot stracił równowagę i spadł pionowo na ziemię. Niektóre ciała zostały wyrzucone nazewnątrz kabiny. Trupy były tak zmekszczone, że identyfikowanie ich okazało się jedynie możliwe dzięki posiadaniem zegarkom, pierścieniom itp. Na chwilę przed od-

lotem, który miał się skończyć tak fatalnie, minister Bokanowski oświadczył generałowi Duperray: „W dziękuję mi za, że ja nigdy nie lalam aeroplanem i staram się zabezpieczyć przed wszelkiego rodzaju niebezpieczeństwem, jednak podróż napowietrzna bynajmniej mnie nie przeraża!“

Bokanowski urodził się jako syn emigranta polskiego, w r. 1879 w Hawrze. Po ukończeniu wydziału prawniczego osiadł w swem rodzinnym mieście, jako adwokat i później został wybrany ministrem. Mandat do parlamentu uzyskał po raz pierwszy w r. 1914, jako umiarkowany radykał. W r. 1924 został po raz pierwszy ministrem marynarki, a w dwa lata później objął te funkcje.

Paryz, 3 września (PAT). Zwolni ministra Bokanowskiego przybyło do ParYZa o 157. Na dworców oczekiwali minister Serraut i szereg innych osobistości. Ciało ministra wystawiono hoście w gmachu ministerstwa handlu. Pogrzeb odbędzie się we środe.

## Calles ustępuje za prezydentury Meksyku

W sobotę otworzył Calles sesję parlamentu meksykańskiego wśród wielkich uroczystości. W odczytanym orędziu Calles oświadcza, że jest jego silnym postanowieniem, którego pod żadnym warunkiem nie zmieni, nieprzejście nikogo więcej na wyższej godności w państwie. Mimo tego niedwólności 22 do śmiertelnej nieostawienia zowią w interesie narodowym i rewolucyjnym wspaniłowac na każdym posterunku, na jakim go postawi. W krytycznym czasie, gdy wskutek śmierci Obregona i jego dobrowolnej rezygnacji opróżniły się człowie miejsca w państwie, Meksyk otrzymuje okazję zamienienia się z państwem, kierowanem przez „zbędnych ludzi w państwo Instytucji i ustawa.“

Dalei Calles wywodzi: Teraz jest jedyna sposobność, aby w Meksyku raz na zawsze ustąpił system rządów poszczególnych ludzi i aby na jego miejsce przyszedł: opinia publiczna, grupy przed-

stawiałości a instytucji narodowych. Meksyk stoi na skrzyżowaniu się dróg i na wyżynie swych rewolucji. Parlamentowi przypadło teraz zadanie zrobienia z Meksyku prawdziwej demokracji. W im porządkom rozwoju musi pozostać najwyższą zasadą obrona rewolucji i jej wyników. Tolerancja wobec przeciwników politycznych, a nawet wobec nacji, jest w interesie harmonijnej w spółpracy wszystkich grup rewolucyjnych wskazana. Wskoceni Calles przestrzega gorąco przed utrzymaniem niezgody w szeregach rewolucyjnych, wskazując, że może to w imieniu armii narodowej. Armia postępuje już w myśl jego zasad i chce tylko silniej obronie kraju i jego konstytucji. Jego apel skierowany jest do całego narodu, aby zapomniał walki bratobójczych i pracował wspólnie w kierunku wskazanym przez niego rozwoju narodowego.

Parlament urządził Callesowi barżliwe owoacje.

się dojs do wniosku, że perspektywy finansowe są nie tak świetne, jak usiłują w nas z urzędu mówić. Zmniejszenie się wpływy z monopolów i cel przemawia zbyt wyraźnie za potrzebą nie tylko oszczędności, ale i ostrożniejszego budżetowania. Uderza też brak w ostatnich czasach dekadowych i półnieszczęśliwych sprawozdań o dochodach i wydatkach skarbu — czy są one tak nieszczęśliwe, że aż trzeba je kospinować?

Dażi wszystkim, którzy chcą widzieć, widza, że przeszliśmy już szczyt powodzeń gospodarczych i że zaczęło się schodzenie w dół. Początkowo powodzenie w dziedzinie gospodarczej, ukoronowane pożyczką zagraniczną i zrównoważeniem budżetu — stanęło i zaczyna się era ciężkiej walki o utrzymanie się na osiągniętej wysokości. Złym dla nas symptomem jest spadek kursu naszej pożyczki amerykań-

skiej z 92 (kurs emisyjny) na 88 i pół; złym znakiem na przyszłość jest podwyższenie w Ameryce stopy procentowej; oba te zjawiska pouczają, że o skutecznym apelu do rynku amerykańskiego w najbliższym czasie niema co myśleć. A tak gorąco nas zapewniano, że po pierwszej pożyczce pójdą dalsze, że pierwsza była kluczem, którym otworzył się zamknięty dla nas kasy banków i kapitalistów amerykańskich...

Stosunki tak się układają, że w najbliższym czasie sprawy gospodarcze będą gorówly nad politycznymi. Może pod tym naciskiem ustąpi usiłowania mogące zmniejszyć zanepokojenie pomysłałi zmiany Konstytucji, a sferę odpowiedzialną zbiorą się do roboty, aby sprawniejszować zawczasu grożące nam niebezpieczeństwo. Rada finansowa wie, dlaczego tak gorąco zaleca oszczędność.













